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روزنه

وزیر اطلاعات خبر  داد
 ضربه اطلاعاتی ایران

 به «سی آی ای» و «ام آی ۶» 
ایلنا: وزیر اطلاعات روز گذشته در سخنرانی  �

پیش از خطبه های نماز جمعه تهران تأکید کرد: کار 
اطلاعاتی کاری مردمی است. از مردم و برای مردم 
و با همراهی مردم است. امنیت برای مردم و نه 
بر مردم است. امنیت در تمام زمینه ها و عرصه ها 
مدنظر است؛ ازجمله در زمینه های امنیتی، سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و رسانه ای. کار اطلاعاتی در 
زمینه جان، مال و آبروی مردم است. تلاش سربازان 
گمنام حماسه هایی را رقم زده است.  حجت الاسلام 
سیدمحمود علوی اظهار کرد: در یک سال گذشته با 
۱۱۴ تیم تکفیری، ۱۱۶ تیم مرتبط با منافقین، ۴۴ تیم 
ضدانقلابی و ۳۸۰ تیم قاچاق مواد مخدر برخورد شده 
و اقدامات ۱۸۸ تیم عملیاتی خنثی شده و ازجمله 
آنها و آخرین آنها دستگیری چهار نفر در جنوب غرب 
کشور و کشف ۱۵ هزار فشنگ کلاشنیکف از آنان بوده 
است. صدها تلاش سرویس های بیگانه برای جلب 
همکاری افرادی در داخل کشور به عنوان جاسوس نیز 
شناسایی و خنثی شده و از به دام افتادن صدها نفر از 
نیروهای مؤثر و مفید کشور صیانت شده است. علوی 
گفت: ده ها جاسوس که جذب دستگاه های اطلاعاتی 
کشورهای بیگانه شده بودند، در مراکز حساس کشور 
شناسایی و به دستگاه قضائی معرفی شدند و گزارش 
شناسایی این جاسوس ها مایه بهت همه آنانی شد که 
در عملکرد وزارت قرار گرفتند. وزیر اطلاعات یادآور 
شد: وزارت اطلاعات سرویس های بیگانه ای را که 
اقدام به جذب این افراد کرده بودند، دچار سرگیجه 
کرد. وزارت اطلاعات در عرصه ضدجاسوسی، راهبرد 
را از ضدجاسوسی پدافندی به ضدجاسوسی آفندی 
و تهاجمی تغییر داده و در مصاف با سرویس های 
اطلاعاتی بیگانه و متخاصم، ضربه هایی کاری بر آنها 
وارد کرده ایم. او افزود: در فرایندی پیچیده، در برابر 
سرویس اطلاعاتی آمریکا سی آی ای، شبکه جاسوسی 
این سرویس شامل ۲۹۰ جاسوس در کشورهای مختلف 
ازجمله کشور خودمان شناسایی شدند و در تبادل 
اطلاعات با سرویس کشورهای دوست، در اختیار آنها 
قرار گرفتند و در کشورهای مختلف منابع سی آی ای 
شناسایی و دستگیر شدند و ارتباط سی آی ای با منابع 
آنها به هم ریخت؛ به گونه ای که در آمریکا کمیته 
شکست را تشکیل دادند و رئیس سی آی ای ورود این 
ضربه از سوی جمهوری اسلامی را بر سرویس آمریکا 
تأیید کرد. وزیر اطلاعات بیان کرد: اخیرا یاهونیوز با ۱۱ 
نفر از صاحب نظران آمریکا مصاحبه کرده و یکی از 
تحلیلگران امنیت آمریکا می گوید این موضوع یکی 
از فاجعه آمیزترین ضربات بعد از ۱۱ سپتامبر است و 
یکی دیگر می گوید زمانی که این اتفاق افتاد، گویا هیچ 
مسئله دیگری برای سی آی ای وجود نداشت و وقتی 
سوخت وسوزهایی به این شکل در سیستمی اطلاعاتی 
به وجود می آید، مثل این است که همه چیز بد و تاریک 
پیش می رود و ضربه به گونه ای بود که آمریکایی ها 
از آن به عنوان افتضاح اطلاعاتی یاد کردند. او گفت: 
در آینده ای نزدیک، جزئیاتی از این اقدام اطلاعاتی در 
مصاف با سی آی ای از طریق رسانه ها در اختیار شما 
مردم قرار خواهد گرفت و شبیه همین ضربه به سرویس 
ام آی ۶ انگلستان وارد شد که اطلاعات آن را نیز در 
آینده ای نزدیک و در موقع مناسب خواهیم گفت. علوی 
گفت: فرزندان شما در وزارت اطلاعات، سلطه اطلاعاتی 
خود را تا اعماق رژیم اشغالگر قدس گسترش دادند که 
صدای خود آنان درآمد که بعضی از افراد کابینه  آنها 
جذب همکاری وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی ایران 
شده اند. در یکی از این اقدامات ضدجاسوسی، شرکتی را 
که در یکی از مراکز حساس قطعات معیوب را تزریق 
می کرد، کشف کردیم که اگر کشف نمی شد و آن مرکز 
راه اندازی می شد، سر از فاجعه ای بشری درمی آورد. 
در این اقدام ضدجاسوسی، وزارت اطلاعات موفق به 
کشف این مجموعه و خنثی کردن و شناسایی قطعات 
معیوب شد. وی ادامه داد: وزارت بر مفسدان اقتصادی 
بی رحمانه تاخته است و مبارزه جدی با قاچاق کالا و 
ارز و صیانت از اموال مردم را مدنظر دارد. در شرکتی 
که وابسته به یکی از بانک ها در خارج از کشور بود، ۲۰۹ 
میلیون درهم اماراتی به سرقت رفت و سارق که خانم 
بود، به کشورهای مختلف متواری بود و قدرت اطلاعاتی 
ما او را تعقیب کرد تا سرانجام او را به کشور بازگرداندیم 
و سرمایه مردم را بازگرداندیم. هک کردن بانک ها نیز بود 
که ۱۵۰ میلیارد از پول مردم را با هک گرفته بودند و 
به یکی از کشورهای همسایه گریخته بودند. این فرد را 
هم شناسایی و به کشور برگرداندیم. امنیت اقتصادی 

همواره مدنظر وزارت اطلاعات بوده است. 
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پیامک: 30004699

تورهاي گردشگري براي پول داران نه حقوق بگیران!   �
تورهاي گردشگري داخلي بسیار گران است و 
خانواده هاي کم درآمد به علت پایین بودن قدرت 
مالي شان نمي توانند سفر کنند. به عنوان نمونه هزینه 
رفت و برگشت به شیراز ۸۸۰ هزار تومان است؛ یعني 
یك خانواده سه نفره باید دومیلیون و ۶۴۰ هزار تومان 
بپردازند. به نظر مي رسد این گونه تورها براي افراد 
خاص و پولدارها مناسب است نه کارگران و کارمندان 

و حقوق بگیران!
علي اکبر- از تهران

مردم عزیز  � نگذارید حق سیل زدگان ضایع شود! 
کشور ما با کمك هاي انسان دوستانه خود به سیل زدگان 
کمك کردند. امیدواریم پول هاي جمع آوري شده 
به خوبي مدیریت و توزیع شود، مبادا خداي نخواسته 

حق سیل زدگان ضایع شود!
محمدامین اردشیري از استان گلستان

مسئولان در تعیین مسیر حرکت اتوبوس های خط  �
تجریش- شهرک قائم دست به ریسک بزرگی زده اند، 
عبور اتوبوس ها از معبر باریک و شیب بسیار تند کنار 
بیمارستان مسیح دانشوری جان مسافران را در معرض 

خطر و تهدید قرار داده است.
یک مخاطب

انتشار مقاله کشف فساد جدید در پرونده دکل  �
گمشده شایسته تقدیر است. روزنامه «شرق» گوشه ای 
از روزنامه نگاری و اطلاع رسانی حقیقی را در صورت 
وجود مطبوعات آزاد ارائه داد. کاش اسامی اعضای 
هیئت مدیره شرکت خریدار نیز که مصوبات مورد نظر 
متهمان را تصویب و عملا مجوز خلافکاری صادر 
می کرده است، اعلام می شد. گفتنی است نقش 
بازرس قانونی شرکت تأسیسات دریایی در این زمینه 

لحاظ نشده است.
مرزبان

از سازمان ثبت احوال کشور می خواهیم که تسریع  �
ویژه ای در صدور کارت های ملی هوشمند داشته 
باشند چون باوجود اعلام دفاتر  پیشخوان دولت 
مبنی بر اینکه صدور کارت های ملی هوشمند حداکثر  
دو ماه زمان می برد، متأسفانه چندین ماه است که 
در نوبت صدور کارت ملی هوشمند خود هستیم و 
هرجا هم که کار اداری داریم می گویند که بدون ارائه 
کارت ملی هوشمند کارتان را انجام نمی دهیم، لطفا 

رسیدگی شود.
مینایی از تهران

حالا که قیمت روزنامه را چهار هزار تومان کرده اید  �
و هیچ صفحه ای را اضافه نکرده اید، حداقل برای 
جبران، آخر هفته یک ویژه نامه حتی در قطع روزنامه 

به مخاطبان هدیه بدهید تا کمی دل خوش باشند.
یک مخاطب

تلاش برای زندگی بهتر: بیشتر مردم برای اینکه  �
بتوانند از عهده مخارج زندگی برآیند دو یا سه شیفت 
کار می کنند تا در آینده کمتر مشکلات اقتصادی را 
حس کنند؛ اما متأسفانه اوضاع به گونه ای است که 
مردم هرچه بیشتر کار و تلاش می کنند، کمتر نتیجه 
می گیرند. گرانی امان مردم را بُریده است. چرا مسئولان 
به فکر کاهش قیمت  ها و رفاه و آسایش مردم نیستند؟
حسین رضایی

درخواست ساکنان خیابان رازی شرقی از  �
شهرداری منطقه ۱۴ تهران: جمعی از ساکنان خیابان 
پیروزی، خیابان شکوفه، کوچه رازی شرقی از شهردار 
منطقه ۱۴ تقاضای رسیدگی به تخلف عده ای مشاغل 
مزاحم از جمله سمساری ها، فروشندگان میوه و سبزی 
دوره گرد دارند که وقت و بی وقت مخل آسایش 

ساکنان شده اند.
رضا سیف از ساکنان

شهرداری منطقه ۱۵ رسیدگی کند: روزهای  �
پنجشنبه و جمعه فروشندگان دوره گرد در خیابان 
افسریه بساط پهن می کنند و این مسئله در رفت و آمد 
ساکنان و عابران در پیاده روهای کم عرض مشکل ساز 
شده است. اهالی از شهرداری منطقه ۱۵ تقاضای 

رسیدگی دارند.
حسین صناعتی

به  � تذکرها  متأسفانه  نیستند!  تذکرها کارساز 
فروشندگان عطر در طبقه های اول و زیرین ایستگاه 
متروی شهید حقانی از سوی مسئولان کارساز نیست. 
به دلیل اینکه توزیع تستر عطر به مسافران ادامه دارد 
و فروشندگان عطر در طبقه اول که هر روز افراد 
جدیدی هستند، با توزیع تسترهای عطر برای مسافران 
مزاحمت ایجاد می کنند. چرا مسئولان مترو  یک بار 
برای همیشه به این مشکل به طور جدی و اساسی 
از مسافران دائمی خط یک مترو رسیدگی نمی کند؟  

مهرشاد ایماني: انقلاب اسلامي که به پیروزي رسید، 
امام خمیني(ره) از بیم کودتاي نظامي ارتش به 
اعضاي دولت موقت دستور داد تا زمینه هاي تشکیل 
یك گارد ملي را بررسي کنند. حسین لاهوتي با حکم 
امام مسئول تشکیل این گارد شد که به دلیل آنکه 
واژه «گارد» یادآور «گارد جاویدان شاهنشاهي» 
نظام پیشین بود، با پیشنهاد محمد توسلي نام سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامي جایگزین گارد ملي شد 
و امام دستور داد که این نهاد تازه تأسیس زیر نظر 

دولت موقت اداره شود.
 چگونگي تشکیل سپاه

محمد توسلي، از اعضاي نهضت آزادي، درباره 
آن  روزها، چند سال قبل در یادداشتي نوشته بود:  
«نبود نیروهاي حافظ امنیت با واکنش  رهبر فقید 
انقلاب مواجه شد که اعلام کردند براي جلوگیري 
از تشنج ها و ایجاد نظم، گارد ملي تشکیل شود. 
تشکیل گارد ملي به دولت موقت و از سوي آن 
به دکتر ابراهیم یزدي، معاون نخست وزیر در امور 
انقلاب، سپرده شد و او با توجه به همکاري اي که 
با یکدیگر داشتیم و به ویژه اینکه کارشناسي ارشد 
بنده در آمریکا در زمینه سازماندهي بود، تصدي 
امور مربوط به تدوین اساسنامه آن را به من سپرد. 
همزمان امام حکمي به آیت االله لاهوتي دادند و وي 
نماینده رهبر انقلاب در پروژه تشکیل امور گارد ملي 
شد. من و لاهوتي در پادگان باغشاه مستقر شدیم و از 
۲۳بهمن تا هفت اسفند -که من به شهرداري تهران 
رفتم- پیش نویسي براي اساسنامه گارد ملي تدوین 

کردیم که این پیش نویس 
به معاونت امور انقلاب 
شد.  سپرده  یزدي)  (دکتر 
در این پیش نویس شوراي 
و واحدهایي  فرماندهي 
آن  زیرمجموعه  در 
پیش بیني شده بود. شوراي 
عضو  پنج  فرماندهي 
وزارت  نماینده  داشت؛ 

کشور که مسئولیت حفظ امنیت کشور را داشت 
(سرگردي از ژاندارمري)، نماینده دادستان کل 
کشور (آقاي شهشهاني، دادستان کل، آقاي فاتحي 
را معرفي کردند)، نماینده ستاد مشترك (سرهنگ 
دیزجي)، نماینده مقام رهبري (آیت االله لاهوتي) 
و نماینده دولت (دکتر ابراهیم یزدي). واحدهایي 
زیرمجموعه شامل واحدهاي آموزش و واحدهاي 

اطلاعات و تحقیقات بود».
محسن رفیق دوست نیز در خاطرات خود درباره 
تشکیل سپاه آورده است: «احساس می کردم این 
سپاهی که در حال شکل گیری است، سپاهی نیست 
که مدنظر امام بوده است. از طرف دیگر در سه 
تشکل دیگر هم نیروهایی به صورت مسلح فعالیت 
می کردند که شامل گارد انقلاب تحت نظر ابوشریف، 
گارد دانشگاه (پاسا) با نظارت شهید محمد منتظری 
و افراد گروه های مسلح مبارز قبل از انقلاب که 

سازمان مجاهدین شکل داده بود، می شدند».
رفیق دوست در ادامه ذکر خاطراتش از جلسه اي 
مي گوید که مورد تأیید جواد منصوري، نخستین 
فرمانده سپاه نیست: «ابوشریف، شهید منتظری و 
شهید محمد بروجردی از سوی سازمان مجاهدین 
انقلاب اسلامی را دعوت کردم و در اتاقی را که در 
آنجا جمع شده بودیم، قفل کردم. یک کلت کمری 
۴۵ داشتم، آن را روی میز گذاشتم و گفتم افرادی که 
از هر چهار گروه موجود می شناسم، همه یک هدف 
را تعقیب می کنند که ایجاد نیرویی برای حفاظت از 
انقلاب است. شما مبنای قانونی ندارید. حکم ما از 
سوی امام است که ما را مجاز به فعالیت زیر نظر 

دولت موقت کرده است. 
انتقاد عمده آنها به سپاه نظارت دولت موقت بر 
آن بود که گفتم درهرصورت این حکم امام است. 
گفتم اگر در این جلسه نتوانیم به نتیجه ای برسیم، 
اول شما سه نفر را می کشم، بعد خودم را و همه 
را راحت می کنم. خوشبختانه در آن جلسه به این 
نتیجه رسیدند که حرف منطقی است و بهتر است 
بنشینیم و باهم مذاکره ای برای ادغام انجام دهیم. 
قرار شد از هرکدام از این مراکز سه نفر انتخاب شوند. 

این ۱۲نفر بنشینند و بحث ادغام را پیگیری کنند».
 واگذاري نظارت بر سپاه به شوراي انقلاب

به هر روي، ماجراي کلت کمري رفیق دوست 
درست باشد یا نه، در فروردین سال ۵۸ گروه 
سه نفره ای متشکل از محسن رضایی، محسن 
رفیق دوست و عباس دوزدوزانی در قم نزد امام 

رفتند و با استدلال هاي خودشان گفتند که سپاه 
باید زیر نظر شورای انقلاب اداره شود. امام هم در 
این دیدار با درخواست آن سه نفر موافقت کرد و 
سپس هاشمی رفسنجانی از طرف شورای انقلاب 
به عنوان نماینده این شورا برای پیگیری کارهای 
سپاه انتخاب شد و از آن پس سپاه تحت نظر دولت 

موقت اداره نشد.
توسلي در ادامه یادداشت مذکور مي نویسد: 
«پس از تصویب پیش نویس اساسنامه در شوراي 
فرماندهي و شروع کار واحدهاي زیرمجموعه و 
انتخاب فرماندهان سپاه در چند مرکز استاني و پس 
از برگزاري اولین گردهمایي فرماندهان و فعالان 
سپاه پاسداران در پادگان عباس آباد که من و لاهوتي 
نیز در آن شرکت داشتیم، جمعي که با حضور چنین 
نهادي در دولت موقت موافق نبودند در پادگان 
جمشیدیه نهادي موازي تشکیل دادند و در همان 
فروردین ۵۸ پس از انتقال آقاي یزدي به وزارت 
امور خارجه، نهاد سپاه از دولت موقت جدا شد و 

زیرمجموعه شوراي انقلاب قرار گرفت. 
دکتر چمران که در دولت موقت جایگزین دکتر 
یزدي، یعني معاونت امور انقلاب شده بودند، اقدام 
به تشکیل نیروي ویژه کردند و بنابراین در فاصله 
اندکي برخي در شوراي انقلاب خواستار آن شدند 
که مدیریت سپاه از کنترل دولت موقت خارج شود؛ 
بر این اساس مدیریت و فرماندهي سپاه از دولت 

خارج شد».
پس از آنکه سپاه از دولت موقت جدا شد، 
نخستین شورای فرماندهی 
متشکل  پاسداران  سپاه 
منصوری،  جواد  از 
فرمانده و عضو شورای 
فرماندهی، عباس آقازمانی 
(ابوشریف)، مسئول واحد 
عملیات و عضو شورای 
علی محمد  فرماندهی، 
بشارتی و بعدها محسن 
رضایی، مسئول اطلاعات و تحقیقات و عضو شورای 
فرماندهی، سید اسماعیل داوودی، مسئول اداری 
و مالی، محسن رفیق دوست، مسئول تدارکات و 

مرتضی الویری، مسئول روابط عمومی تشکیل  شد.
 اهداف سپاه

سپاه پاسداران که نهاد حافظ انقلاب و ارزش هاي 
ملي محسوب مي شد با تصویب اصل۱۵۰ قانون 
اساسي وجه قانوني گرفت و بعد از تصویب این 
قانون دیگر موضوع موقتي بودن آن منتفي شد. این 
اصل مقرر مي دارد: «سپاه پاسداران انقلاب اسلامي 
که در نخستین روزهاي پیروزي این انقلاب تشکیل 
شد، براي ادامه نقش خود در نگهباني از انقلاب 
و دستاوردهاي آن پابرجا مي ماند. حدود وظایف 
و قلمرو مسئولیت این سپاه در رابطه با وظایف و 
قلمرو مسئولیت نیروهاي مسلح دیگر با تأکید بر 
همکاري و هماهنگي برادرانه میان آنها به وسیله 

قانون تعیین مي شود».
سپاه بر اساس قانون اساسي باید پاسداران 
انقلاب اسلامي باشد و گفته مي شود که در ابتداي 
کار و حتي پیش از تصویب قانون اساسي اهداف 
این نهاد نظامي بر پنج محور استوار بود. علاوه بر 
این اهداف ارزشي و انقلابي، حضرت امام مشخصا 
توصیه هایي به این نهاد مهم داشتند؛ از جمله در 
یکي از سخنراني هاي ایشان منتشر شده در صحیفه 
امام، جلد ۱۸، صفحه۴۵، گفته بودند: «باید سعی 
کنید جهات سیاسی در سپاه وارد نشود که اگر 
افکار سیاسی وارد سپاه شود، جهات نظامی آن از 
بین می  رود، همیشه به سپاه سفارش کنید که آنان 

خودشان را یک جنگنده خدمتگزار مردم بدانند».
همچنین سپاه از دخالت در امور اقتصادي منع 
شده است؛ چنانکه در سال ۹۶ وزیر دفاع خبر داد 
که رهبر معظم انقلاب به ستاد کل نیروهای مسلح 
ایران مأموریت داده تا واگذاری بنگاه های اقتصادی 
«غیرمرتبط» در سپاه پاسداران، ارتش و وزارت دفاع 

را پیگیری کند. 
موضع رهبر انقلاب درباره ورودنکردن سپاه 
به مسائل اقتصادي غیرمرتبط و نیز دیدگاه امام 
مبني بر منع دخالت سیاسي نیروهاي نظامي 
حکایت از آن دارد که سپاه باید در محدوده قانون 
اساسي و ارزش هاي صدر انقلاب عمل کند تا در 
این صورت همواره مانند ۴۰ سال گذشته فارغ از 
هرگونه گرایش سیاسي و اقتصادي حافظ منافع 

ملي باشد.

شرق: آخرین روزهاي فروردین و اردیبهشت ۵۹، 
انقلاب در حال اثرگذاري بر دانشگاه ها بود؛ وقایعي 
که از فروردین سال ۵۹ آغاز شده بود و بعد از آن با 
سخنراني امام خمیني و تأکید بر اسلامي شدن علوم در 

دانشگاه ها شتاب گرفت.
در بسیاري از دانشگاه هاي کشور، مقاومت گروه هاي 
دانشجویي که سمپات جریان هاي سیاسي روز مانند 
مجاهدین خلق، گروه هاي چپ ازجمله پیکار و 
چریک هاي فدایي بودند، در برابر گروه هاي دانشجویي 
مسلمان ازجمله انجمن هاي اسلامي و وابستگان به 
دانشجویان پیرو خط امام، فضاي دانشگاه ها را به 
تشنج کشاند. در ماجراي معروف به انقلاب فرهنگي، 
دانشگاه ها براي پاک سازي برخي استادان و دانشجویان 
و تألیف کتب دانشگاهي با رویکرد جدید تعطیل شدند.

سخنراني امام خمیني
امام خمیني در سخنراني اول اردیبشهت سال 
۵۹ در جمع انجمن هاي اسلامي و سازمان هاي 
دانشجویي مسلمان، بر موارد متعددي تأکید کرده 
بود که از مهم ترین فراز هاي آن مي توان به این 
عبارات توجه کرد: «... هر علمي دو قسم است؛ 
علم هندسه یکي اسلامي است، یکي غیراسلامي. 
علم فیزیک یکي اسلامي است، یکي غیراسلامي. از 
این جهت اعتراض کردند به اینکه علم، اسلامي و 
غیراسلامي ندارد... آنچه که ما مي خواهیم بگوییم 
این است که دانشگاه هاي ما، دانشگاه هاي وابسته 
است. دانشگاه هاي ما دانشگاه هاي استعماري است. 
دانشگاه هاي ما اشخاصي را که تربیت مي کنند، تعلیم 

هستند  اشخاصي  مي کنند، 
که غرب زده هستند. معلمین 
بسیاري شان غرب زده هستند 
و جوان هاي ما را غرب زده 
بار مي آورند. ما مي گوییم 
که دانشگاه هاي ما یک 
براي ملت  که  دانشگاه هایي 
نیست...  باشد،  ما مفید 
دانشگاه  که  مي گوییم  ما 

ما مبدل شده است به یک میدان جنگ تبلیغاتي. ما 
مي گوییم که جوان هاي ما اگر علم هم پیدا کردند، 
تربیت ندارند... دانشگاه ها باید تغییر بنیاني کند و 
باید از نو ساخته بشود که جوانان ما را تربیت کنند به 
تربیت هاي اسلامي. اگر تحصیل علم مي کنند، در کنار 
آن تربیت اسلامي باشد، نه آنکه اینها را تربیت کنند 
به تربیت هاي غربي. نه آنکه یک دسته به طرف غرب 
بکشانند جوان هاي ما را و یک دسته به طرف شرق و 
یک دسته با اشخاصي که با ما جنگ دارند... معني 
اسلامي شدن دانشگاه این است که استقلال پیدا کند 
و خودش را از غرب جدا کند و خودش را از وابستگي 
به شرق جدا کند و یک مملکت مستقل، یک دانشگاه 

مستقل، یک فرهنگ مستقل داشته باشیم...».
بیانیه شوراي انقلاب

شوراي انقلاب نیز پس از ملاقاتي که با امام خمیني 
داشت، در بیانیه اي در بیست و نهم فروردین همان سال 
اعلام کرد دانشگاه ها نباید ستاد عملیاتي گروه هاي 
مختلف باشند. به گزارش تاریخ ایراني، در این بیانیه 
سه روز مهلت براي برچیده شدن دفا تر و تشکیلات 
گروه ها در دانشگاه ها تعیین و افزوده شده بود که 
امتحانات دانشگاهي باید تا ۱۴ خرداد پایان یابند و از ۱۵ 
خرداد دانشگاه ها تعطیل و هرگونه اقدام استخدامي 
و مانند آن در دانشگاه متوقف شده و نظام آموزشي 
کشور بر اساس موازین انقلابي و اسلامي طرح ریزي 
شود. پس از تعطیل رسمي دانشگاه ها، امام خمیني 
در بیست و سوم خرداد سال ۵۹ فرماني مبني بر تشکیل 

ستاد انقلاب فرهنگي صادر کردند.
فرمان امام خمیني

بر اساس فرمان امام خمیني، به «محمدجواد 
باهنر، مهدي رباني املشي، حسن حبیبي، عبدالکریم 
سروش، شمس آل احمد، جلال الدین فارسي و علي 
شریعتمداري مسئولیت داده مي  شود تا ستادي 
تشکیل دهند و از افراد صاحب نظر، متعهد، از بین 
اساتید مسلمان و کارکنان متعهد باایمان و دیگر 
قشرهاي تحصیل کرده، متعهد و مؤمن به جمهوري 
اسلامي دعوت نمایند تا شورایي تشکیل دهند و براي 
برنامه  ریزي رشته هاي مختلف و خط مشي فرهنگي 
آینده دانشگاه ها، بر اساس فرهنگ اسلامي و انتخاب 
و آماده سازي اساتید شایسته، متعهد و آگاه و دیگر امور 

مربوط به انقلاب آموزشي اسلامي اقدام نمایند».
روایت شمس آل احمد

شمس آل احمد، برادر جلال آل احمد، درباره 
اطلاعش از این حکم گفته است: «من در روزنامه دیده 

بودم امام فرماني داده اند که این هفت نفر آقایان عضو 
شوراي انقلاب فرهنگي هستند. مرحوم باهنر زنگ زد 
و گفت: فلاني دیدي؟ گفتم: بله. گفت: چه روزي؟ چه 
ساعتي؟ گفتم: من که کاري ندارم. من مریض احوالم، 
در خانه هستم و علاف، هر ساعت و هرکجا خواستید. 
اولین جلسه... تلقي من این بود که آقاي خمیني حکم 
داده اند که شوراي انقلاب فرهنگي هفت نفر از هفت 
قماش باشند، من و آقاي جلال الدین فارسي یا من و 
آقاي حسن حبیبي یا من و دکتر شریعتمداري یا هر 

کدام از آقایان، اصلا ما داخل یک جوال نیستیم...».
شمس در این گفت وگو که با پایگاه جماران انجام 
شده است، درباره ماهیت جلسات شوراي انقلاب 
فرهنگي گفته: «در جلساتي که داشتیم، مباحثي بود 
که مثلا آیا علم با دین تعارض دارد؟ حالا که دین آمد، 
علم باید زیر پا گذاشته شود؟! آیا وقتي دین و حکومت 
دیني حاکم شد، فاتحه هنر   خوانده است؟ و از این 
سؤال ها... البته تز مرحوم املشي و آقاي فارسي این 
بود که این حرف ها چیست؟ الان دوران انقلاب است، 
آن قدر مسائل بزرگ و عظیم هست که شتابان باید 

رسیدگي شود...» .
اختلاف در شورا

شمس درباره اختلافات شورا نیز به دیداری که 
اعضاي این شورا با امام داشته اشاره کرده و گفته است: 
«در شورا اختلافاتي هم داشتیم، مرحوم باهنر همیشه 
از من حمایت مي کرد. کار اختلافات به جایي رسید که 
آقاي باهنر که مدیر جلسه بود، احساس کرد کار به 
جاي پیچیده اي رسیده است. خدمت امام رفتیم. قبل 
باهنر، آقاي  از صحبت آقاي 
املشي صحبت را شروع 
کردند، حالت عصباني هم 
داشتند. بنده  خدا مي گفت: 
آقا این چه وضعي است؟ ما 
را از قم مي کشند مي آورند 
مشق  و  درس  از  و  اینجا 

مي اندازند.
بعد این آقایان، (در اینجا 
با دست به سمت من اشاره کرده) مي گویند: غلط 
کردید که دانشگاه را بستید.من اشاره کرده بودم که 
چرا الان دانشگاه را بسته اند. حالا ماه خرداد است. 
این کار اشتباه شده، اگر یک هفته صبر مي کردید 
تعطیلات تابستاني شروع مي شد اما بهانه چه بود؟ 
بهانه این بود که بسیاري از ساختمان هاي دانشگاه ها 
را گروهک ها گرفته اند. براي اینکه گروهک ها را بیرون 
بریزند، مصلحت این دیده بودند که اعلام بکنند که 
دانشگاه تعطیل است .آقاي بني صدر به همراه هیئتي 
و با قشون و حشم بلند شد به آنجا رفت. خوشبختانه 
درگیري (مهمي هم) نشد؛ اما تبلیغات خیلي کردند. 
تعبیر من این بود که اگر کمي خویشتن داري مي کردیم، 
یک هفته یا ده روز دیگر دانشگاه تعطیل مي شد و در 
زمان تعطیلات تابستاني بي سروصدا دفاتر گروهک ها 

را جمع مي کردند».
دلایل انقلاب فرهنگي

عباس عبدي، عبدالمجید معادیخواه و عباس 
سلیمي نمین در جریان یک میزگرد به تحلیل واقعه 
انقلاب فرهنگي پرداخته بودند و تقریبا هر سه نفر 
که متعلق به پایگاه هاي فکري متفاوتي هستند، 
پایگاه سیاسي برخي گروه ها به ویژه گروه هاي چپ 
در دانشگاه ها و تحرکات آنها را عاملي براي ضرورت 
تعطیلي دانشگاه ها و انقلاب فرهنگي دانسته اند. 
عباس عبدي در این میزگرد ضمن روایتي از وضعیت 
داشگاه ها پیش از انقلاب فرهنگي درباره ارتباط واقعه 
اشغال سفارت آمریکا و انقلاب فرهنگي گفته است: 
«پیش از انقلاب فرهنگي چیزي به نام دانشگاه نداشتیم 
و دانشگاه ها ستادهاي سیاسي بودند. دانشگاه ها پر 
از اعلامیه بود، نه اعلامیه هایي مشابه اعلامیه هاي 
امروزي بلکه اعلامیه هاي بسیار تند و رادیکال، مثلا 
یک بار یکي از گروه هاي افراطي مارکسیست اعلامیه 
زده بود که چند نفر از نیروهاي رژیم را در کردستان 
کشته است... البته لازم به ذکر است که دانشجویاني 
که در سفارت آمریکا بودند و تا آنجا که مي دانم 
امام با بسته شدن دانشگاه مخالف بودند، مثلا آقاي 
میردامادي از امام نقل قول مي کرد که امام البته به 
دلایل دیگري با بسته شدن دانشگاه ها مخالف بودند، 

اما واقعیت این است که این فرایند رخ داد..»
روایت شهید باهنر

پایگاه پیشینه (عبرت پژوهي تاریخي) گفت وگویي از 
محمدجواد باهنر درباره انقلاب فرهنگي را منتشر کرده 

که تا قبل از آن منتشر نشده بوده است. 
ادامه در صفحه ۱۵

نگاهي به فرایند انقلاب فرهنگي در سال ۵۹

از انقلاب تا  تعطیلي دانشگاه 
از  گارد ملی تا سپاه پاسداران

سپاه چگونه شکل گرفت


